
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano XCVII - Nº 17     www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00005/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00044/2023 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, e em conformidade com o resultado do 
Pregão Presencial nº 00044/2023, devidamente homologado, 

RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos Decretos 7.892/2013 
(Federal) e das demais normas aplicáveis, torna público o Extrato da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00005/2024 oriundo do Pregão 
Presencial 00044/2023, objeto: Registro de Preços para Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Materiais de Expediente para consumo 
das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana. - A M TAVARES 
LTDA. CNPJ: 49.990.588/0001-67. Item(s): 2 - 69 - 70 - 72 - 114 - 115 - 
124 - 125 - 126 - 127. Valor: R$ 2.721,00. - HC COMERCIO DE 
PAPELARIA E SERVICOS LTDA. CNPJ: 20.873.342/0001-23. Item(s): 
7 - 10 - 11 - 21 - 25 - 27 - 28 - 34 - 40 - 46 - 47 - 53 - 54 - 55 - 59 - 60 - 
63 - 64 - 65 - 66 - 88 - 105 - 118 - 137 - 138 - 139 - 143 - 145 - 147 - 148. 
Valor: R$ 18.409,54. - MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO. CNPJ: 
05.457.026/0001-87. Item(s): 1 - 3 - 4 - 5 - 6 - 8 - 9 - 12 - 13 - 14 - 15 - 
16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 22 - 23 - 24 - 26 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 35 - 36 - 
37 - 38 - 39 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 56 - 57 - 58 - 
61 - 62 - 67 - 68 - 71 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 
84 - 85 - 86 - 87 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 
- 101 - 102 - 103 - 104 - 106 - 107 - 108 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 

116 - 117 - 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 128 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 
- 134 - 135 - 136 - 140 - 141 - 142 - 144 - 146 - 149 - 150 - 151. Valor: 
R$ 291.733,80. A Ata de registro de preços detalhado com 
especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos 
produtos, valor unitário e total de cada item está Disponível, no endereço 
eletrônico www. itabaiana.pb.gov.br  

Itabaiana - PB, 06 de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
00012/2023, que objetiva: Registro de Preços para Contratação de 
empresa para fornecimento de refeições prontas, acondicionadas e 
transportadas em embalagens tipo marmitex, como também almoço 
executivo para atender as demandas da Prefeitura, secretárias e 
Fundos Municipais de Itabaiana (PB); com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor:  
- THAYNARA MUNIZ ALVES DA SILVA. CNPJ: 47.874.313/0001-32. 
Valor: R$ 146.814,00  

Itabaiana - PB, 06 de Fevereiro de 2024.  

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 

CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DA SESSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00045/2023 

A Pregoeira Oficial do Município de Itabaiana, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a reabertura da sessão do Pregão 
presencial Nº 00045/2023 para o dia 15/02/2024 às 11:00hs, cujo 

objeto trata: Registro de Preços para Contratação de Empresas para 
Fornecimento de forma parcelada de Gêneros Alimentícios para 
atender as Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana, para 
correção da homologação publicada em 02/02/2024. Mediante a 
correção da mesma, haverá licitantes convocados para abertura do 
envelope de habilitação o que torna fundamental a participação de 
todos.  

Itabaiana - PB, 06 de Fevereiro de 2024.  
Edna de Andrade Louro Araújo 

Pregoeira 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2023 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Água Mineral para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Itabaiana PB.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00040/2023. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT 
Nº 00054/2024 - 05.02.24 - FABIO GONCALVES DE PONTES - R$ 
95.985,00.  

Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00043/2023 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Recarga de botijão de gás de cozinha de 13 kg para 
o consumo das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00043/2023 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT 
Nº 00053/2024 - 05.02.24 - FABIO GONCALVES DE PONTES - R$ 
78.000,00  

Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano XCVII - Nº 17     www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos de suporte, transmissão e assessoria de comunicação 
e impressa deste Município.  

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00046/2023 VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: ONDE 
SE LÊ: CT Nº 00056/2024 - 02.02.24 - LARISSA P D ARAUJO LTDA - 
R$ 90.000,00. LEIA-SE: CT Nº 00052/2024 - 02.02.24 - LARISSA P D 
ARAUJO LTDA - R$ 90.000,00.  

Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2024 

OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DE MÁRCIO 
DHUKA , PARA AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS, COM 
APRESENTAÇÃO NO DIA 13/02/2024. SENDO UMA 
APRESENTAÇÃO DE 02 HORAS, EM PALCO FIXO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024.  

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 
00055/2024 - 05.02.24 - WILLAME ANDRADE SHOWS E EVENTOS 
LTDA - R$ 45.000,00. 

 Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2024 

OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DA BANDA 
NAGIBE, PARA AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS, COM 
APRESENTAÇÃO NO DIA 11/02/2024. SENDO UMA 
APRESENTAÇÃO DE 02 HORAS, EM PALCO FIXO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 

00056/2024 - 05.02.24 - BFRAN SERVICOS LTDA - R$ 45.000,00.  
Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00003/2024 
OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DE GLICIO LEE, 
PARA AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS, COM 

APRESENTAÇÃO NO DIA 12/02/2024. SENDO UMA 
APRESENTAÇÃO DE 02 HORAS, EM PALCO FIXO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 
00057/2024 - 05.02.24 - ABEL DOS SANTOS DIAS LTDA - R$ 
40.000,00  

Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 00004/2024 

OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DE HELTON LIMA, 
PARA AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS, COM 
APRESENTAÇÃO NO DIA 12/02/2024. SENDO UMA 
APRESENTAÇÃO DE 90 MINUTOS, EM PALCO FIXO.  

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 
00058/2024 - 05.02.24 - ROTTA ENTRENTENIMENTO LTDA - R$ 
50.000,00.  

Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00005/2024 

OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DE SERGINHO 
ZUADA, PARA AS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS, COM 

APRESENTAÇÃO NO DIA 13/02/2024. SENDO UMA 
APRESENTAÇÃO DE 90 MINUTOS, EM PALCO FIXO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT 
Nº 00059/2024 - 05.02.24 - LUA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - 
R$ 25.000,00.  
Itabaiana, 06 de fevereiro de 2024.  

Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº: 00006/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00041/2023 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Presencial nº 00041/2023, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos 
Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, 
torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00006/2024 oriundo do Pregão Presencial 00041/2023, objeto:  
Registro de preços para aquisição de equipamentos para as 
Escolas do município de Itabaiana/PB, Convênio 495/2019.  

 

VENCEDOR: DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 49.140.067/0001-10 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 Ar condicionado de 
18.000 BTUs 

modelo split, 
energia 220 
monofásico 

 
UND 16 2.548,00 40.768,00 

TOTAL  40.768,00 

 

VENCEDOR: R1 COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA 
LTDA 

CNPJ: 18.296.153/0001-93 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
MAR
CA 

UNI
D. 

QUA
NT. 

P.U
NIT
. 

P.TOTA
L 

3 Microcomputador 
I3/4GB/DDR3/500GB/HD500
GB/MONITOR LED 19.5 

 
UN
D 

10 850
,00 

8.500,00 

TOTAL  8.500,00 

 

Itabaiana - PB, 06 de fevereiro de 2024. 

 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano XCVII - Nº 17     www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

DECRETO Nº. 027, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
DECRETA PONTO FACULTATIVO ALUSIVO AO FERIADO DO 
CARNAVAL NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Itabaiana, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento nos Artigos 55 e 56, e inciso V, 
da Lei Orgânica do Município e, 
 

CONSIDERANDO que o Carnaval é um feriado festivo de 
dimensão nacional; 

CONSIDERANDO que são altos os gastos para o 
funcionamento das repartições públicas municipais; 

CONSIDERANDO o benefício do Ponto Facultativo, no que 
tange à economia, sem prejuízo aos serviços essenciais; 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica estabelecido Ponto Facultativo na Prefeitura 

Municipal de Itabaiana referente ao Carnaval, nos dias:  12, 13 e 14 
de fevereiro (esse último, dia de Cinzas, exclusivamente, até às 12 
horas). 

Art. 2º. As repartições públicas municipais permanecerão 
fechadas durante os dias 12, 13 e 14 de fevereiro (esse último, dia 
de Cinzas, exclusivamente, até às 12 horas). Os serviços 
considerados essenciais, tais como saúde, limpeza urbana e outros, 
manterão suas atividades, evitando transtornos e prejuízos à 
população. 

Art. 3º. Caberá aos Secretários Municipais identificar os 
casos previstos no artigo 2º e estabelecer plantões, se necessário. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, Itabaiana-PB, 06 de fevereiro de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


